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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 7,640 7,640 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,640 7,640 0

1.교직원연수 6,080 6,080 0

1.[초]자율연수 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

2.[초]교직원워크숍 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.[초]동호회지원 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 426,812 390,432 36,380

1.급식 관리 344,922 314,350 30,572

1.학교급식운영 344,922 314,350 30,572

1.[초]조리원인건비 375 375 0

1.무기계약직원인건비 375 375 0

2.[초]급식재료구입비 268,152 245,192 22,960

1.급식용식재료비 268,152 245,192 22,960 (성립전_1추)식품비 : 13,780,000원*1회= 13,780,000

(성립전_1추)식품비 : 9,180,000원*1회= 9,180,000

3.[초]우유급식비 34,830 34,830 0

1.우유대금 34,830 34,830 0

4.[초]급식운영비 31,109 32,609 -1,500

1.일반수용비 20,077 21,577 -1,500
급식도우미 사업비(학교지원) : 

-1,500,000원*1년=
-1,500,000

2.연료비 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 32 32 0

5.[초]급식기구확충비 10,112 1,000 9,112

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)굽식기구 이설비(목적) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.비품구입비 7,112 1,000 6,112
(성립전_1추)급식기구 구입비(목적) : 

6,112,000원*1회=
6,112,000
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6.[초]대체인건비 344 344 0

1.기간제직원인건비 344 344 0

2.보건관리 34,856 33,148 1,708

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,006 13,498 2,508

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 6,928 6,928 0

1.학생복지비 6,928 6,928 0

3.[초]보건실운영 2,620 2,700 -80

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 2,520 2,600 -80 보건실 소모품 구입비 : -40,000원*2종= -80,000

4.[초]보건교육 2,350 3,670 -1,320

1.운영수당 2,050 3,370 -1,320
학생 아동학대,가정폭력 강사료 : 

-320,000원*1회=
-320,000

학생 성교육강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]코로나 19 대비 방역물품 구입 1,908 0 1,908

1.학생복지비 1,908 0 1,908
(성립전_1추)코로나 19 대비 방역물품 구

입 : 1,908,000원* 1회=
1,908,000

6.[초]흡연예방 금연실천학교 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 950 0 950
(성립전_1추)흡예예방 강사료 : 50,000원

*19학급=
950,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)흡연예방 마술공연 : 350,000

원*2회=
700,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 : 350,000

원*1회=
350,000

2.학교환경위생관리 18,850 19,650 -800

1.[초]먹는물관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,600 -390

1.일반수용비 1,210 1,600 -390 공기질측정검사수수료 : -390,000원*1회= -390,000

3.[초]방역관리 1,600 1,850 -250

1.일반수용비 1,600 1,850 -250 방역소독비 : -250,000원*1회= -250,000
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4.[초]공기정화장치관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

5.[초]저수조관리 440 600 -160

1.일반수용비 440 600 -160 저수조청소용역비 : -160,000원*1회= -160,000

3.학생복지 47,034 42,934 4,100

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)놀이학교(학급집단적응활동) 

용역 : 105,000원*5학급*2회=
1,050,000

(성립전_1추)놀이학교(학급집단적응활동) 

재료비 : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)사제동행 : 50,000원*8팀*6회

=
2,400,000

(성립전_1추)위기학생지원 물품구입 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

2.학생복지운영 42,934 42,934 0

1.[초]졸업앨범제작 6,200 6,200 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0

2.[초]학생교과서구입 36,534 36,534 0

1.교육운영비 36,534 36,534 0

3.[초]분배경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기본적 교육활동 263,217 196,073 67,144

1.교과 활동 111,822 70,078 41,744

1.교과활동지원 21,800 21,800 0

1.[초]학습준비물구입 15,000 15,000 0

1.학습준비물 15,000 15,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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4.[초]기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

2.사회교과활동 3,700 0 3,700

1.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교 운영

 : 2,500,000원*1년=
2,500,000

2.[초]교육과정 지원 버스 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육과정 지원 차량임차료 : 

400,000원*3학급=
1,200,000

3.과학교과활동 7,600 10,600 -3,000

1.[초]교과운영 7,600 10,600 -3,000

1.교육운영비 6,800 9,800 -3,000
실험실습교구 및 재료비 : -300,000원*10

종=
-3,000,000

2.비품구입비 800 800 0

4.[국고]체육교과활동 17,899 3,923 13,976

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 16,299 2,323 13,976

1.기간제교원인건비 14,403 2,323 12,080
(성립전_1추)인건비 : 11,300,000원*1반기

=
11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)법정부담금 : 1,396,000원*1

반기=
1,396,000

3.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

5.외국어교과활동 20,255 900 19,355

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]원어민보조교사인건비 16,355 0 16,355

1.기간제교원인건비 14,460 0 14,460
(성립전_1추)영어회화 전문강사 인건비 : 

13,680,000원*1반기=
13,680,000

(성립전_1추)영어회화 전문강사 급식비 : 

780,000원*1명=
780,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)영어회화 전문강사 맞춤형복

지비 : 500,000원*1명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,395 0 1,395
(성립전_1추)영어회화 전문강사 법정부담

금 : 1,395,000원*1회=
1,395,000

3.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]영어캠프운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사수당 : 25,000원*20시간

*2회=
1,000,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교육용품 구입비 : 750,000원

*2회=
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

6.특수교육교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원교과활동 39,668 31,955 7,713

1.[유]교과운영 12,830 12,330 500

1.기간제교원인건비 860 860 0

2.일반수용비 500 0 500 사무용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

3.운영수당 900 900 0

4.교육운영비 7,770 7,770 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,575 2,575 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0

4.[초]체육대회 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

5.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학부모교육 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 270 270 0

7.[초]학생보건안전관리 740 440 300

1.학생복지비 740 440 300 약품구입비 : 30,000원*10종= 300,000

8.[초]학예회 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

9.[초]현장학습 5,600 6,400 -800

1.교육운영비 5,600 6,400 -800 현장체험학습 운영비 : -800,000원*1회= -800,000

10.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

11.[초]꿈나무잔치 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

12.[유]유아학비지원(교육과정) 7,713 0 7,713

1.교육운영비 7,713 0 7,713 (성립전_1추)간식비 : 756,000원*1월= 756,000

(성립전_1추)간식비 : 18,000원*42명*2월= 1,512,000

(성립전_1추)중식비 : 5,500원*42명*8일= 1,848,000

(성립전_1추)중식비 : 924,000원*1월= 924,000

(성립전_1추)교육활동비(만3세) : 21,820

원*10명*2월-1,000원=
436,000

(성립전_1추)교육활동비(만3세) : 200,000

원*1월=
200,000

(성립전_1추)교육활동비(만4세) : 21,820

원*14명*2월=
611,000

(성립전_1추)교육활동비(만4세) : 280,000

원*1월=
280,000

(성립전_1추)교육활동비(만5세) : 21,820

원*18명*2월=
786,000

(성립전_1추)교육활동비(만5세) : 360,000

원*1월=
360,000

2.창의적 체험활동 151,395 125,995 25,400

1.자율활동 34,806 25,606 9,200

1.[초]학생회활동지원 3,116 3,116 0
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1.교육운영비 3,116 3,116 0

2.[초]학예회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]체육대회 0 3,800 -3,800

1.교육운영비 0 3,800 -3,800
마한가족한마당 물품구입비 : -400,000원

*1회=
-400,000

마한가족한마당 학생상품구입비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

마한가족한마당 행사진행비 : -2,400,000

원*1회=
-2,400,000

5.[초]과학행사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.[초]체육대회출전 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

7.[초]학급문집 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

8.[초]학생회실 설치 지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학생회실 리모델링 : 

1,500,000원*1실=
1,500,000

2.비품구입비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)학생회실 비품구입 : 850,000

원*10종=
8,500,000

9.[초]7560+운동선도학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학급별 운영물품 구입 : 

100,000원*19학급=
1,900,000

(성립전_1추)종목별 운영물품 구입 : 

550,000원*2종목=
1,100,000

2.현장체험학습활동 77,860 61,660 16,200

1.[초]수학여행 36,860 20,660 16,200

1.교육운영비 36,860 20,660 16,200
(성립전_1추)수학여행 지원금(목적) : 

150,000원*108명*1회=
16,200,000

2.[초]현장학습 39,000 39,000 0

1.교육운영비 39,000 39,000 0

3.[초]도농교류체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.동아리활동 30,280 30,280 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]청소년단체활동 22,480 22,480 0

1.교육운영비 460 460 0

2.학생복지비 22,020 22,020 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 8,449 8,449 0

1.[초]자기이해활동 1,404 1,404 0

1.학생복지비 1,404 1,404 0

2.[초]진로체험활동 7,045 7,045 0

1.교육운영비 7,045 7,045 0

4.선택적 교육활동 364,255 294,510 69,745

1.방과후학교 운영 353,795 283,450 70,345

1.방과후학교운영 248,592 228,000 20,592

1.[초]교과프로그램 228,000 228,000 0

1.운영수당 228,000 228,000 0

2.[초]토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사 인건비 : 30,000원*2시

간*30주=
1,800,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 10,521 0 10,521

1.무기계약직원인건비 9,137 0 9,137 (성립전_1추)인건비 : 9,137,000원*1명= 9,137,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 884 0 884 (성립전_1추)법정부담금 : 884,000원*1회= 884,000

4.[초]도시지역 방과후학교 지원 8,271 0 8,271

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)기타 소모품 구입 : 100,000

원*6회=
600,000

2.운영수당 2,271 0 2,271
(성립전_1추)휴업중 방과후 강사 지원 : 

2,271,000원*1회=
2,271,000
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3.전기요금 1,200 0 1,200 (성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.교육운영비 4,160 0 4,160
(성립전_1추)방과후 프로그램 교재구입 : 

832,000원*5회=
4,160,000

5.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

2.돌봄교실운영 63,751 53,950 9,801

1.[초]돌봄교실운영 28,750 28,750 0

1.교육운영비 28,750 28,750 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,301 0 8,301

1.무기계약직원인건비 6,939 0 6,939 (성립전_1추)인건비 : 6,939,000원*1분기= 6,939,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 862 0 862
(성립전_1추)법정부담금 : 862,000원*1분

기=
862,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 25,200 25,200 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 16,800 16,800 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]장애인 근로자 고용장려 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)소모품 구입 : 50,000원*10종

=
500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

3.유치원방과후학교운영 41,452 1,500 39,952

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,524 0 33,524

1.기간제교원인건비 30,571 0 30,571
(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

25,129,000원*1반기=
25,129,000

(성립전_1추)시간제강사 인건비 : 

2,784,000원*1반기=
2,784,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 2,658,000원*1회=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 2,953 0 2,953
(성립전_1추)시간제기간제교원 법정부담금

 : 2,953,000원*1반기=
2,953,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500
특성화활동수업용품비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 특성화활동수업용품비 : 150,000원*10종= 1,500,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 6,428 0 6,428

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 30,000원

*3학급*16회=
1,440,000
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(성립전_1추)특성화활동강사비 : 720,000

원*1월=
720,000

2.교육운영비 4,268 0 4,268 (성립전_1추)간식비 : 1,002,000원*1월= 1,002,000

(성립전_1추)간식비 : 23,380원*42명*2개

월=
1,964,000

(성립전_1추)교육활동비(3세) : 90,000원

*1월=
90,000

(성립전_1추)교육활동비(3세) : 11,000원

*10명*2개월=
220,000

(성립전_1추)교육활동비(43세) : 126,000

원*1월=
126,000

(성립전_1추)교육활동비(43세) : 11,000원

*14명*2개월=
308,000

(성립전_1추)교육활동비(5세) : 162,000원

*1월=
162,000

(성립전_1추)교육활동비(5세) : 11,000원

*18명*2개월=
396,000

2.독서활동 10,460 11,060 -600

1.독서활동운영 10,460 11,060 -600

1.[초]도서구입 7,660 8,260 -600

1.도서구입비 7,660 8,260 -600 학생용 도서구입비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]도서관운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 68,964 53,674 15,290

1.교무업무 운영 14,960 14,960 0

1.교무학사운영 14,960 14,960 0

1.[초]교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

5.[초]무시험진학설명회 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0

6.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,800 7,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습지원실 운영 19,940 25,700 -5,760

1.정보화실운영 19,940 25,700 -5,760

1.[초]학교정보화지원 15,700 25,700 -10,000

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.비품구입비 5,000 15,000 -10,000
정보기기(컴퓨터,프린터 등) 구입비 : 

-1,000,000원*10종=
-10,000,000

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.[초]원격교육 운영 지원사업 4,240 0 4,240

1.일반수용비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)원격교육운영 교원 지원 물품

 : 80,000원*28명=
2,240,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)원격교육운영 학교 운영 물품

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.생활지도운영 34,064 13,014 21,050

1.학생생활상담지도 20,720 1,120 19,600

1.[초]상담실운영비 120 520 -400

1.교육운영비 120 120 0

2.비품구입비 0 400 -400 상담실 비품 구입 : -100,000원*4종= -400,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]상담실 리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)상담실 리모델링 : 

17,000,000원*1건=
17,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)상담실 비품 구입 : 600,000

원*5종=
3,000,000

2.학교폭력예방 7,250 8,450 -1,200

1.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.[초]학교폭력예방활동 1,640 2,840 -1,200

1.교육운영비 1,640 2,840 -1,200
학교폭력예방체험 차량임차료 : -300,000

원*4대=
-1,200,000
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3.학생안전교육 6,094 3,444 2,650

1.[초]안전교육 3,444 3,444 0

1.교육운영비 3,444 3,444 0

2.[초]학부모안전도우미 운영 2,650 0 2,650

1.일반수용비 2,350 0 2,350
(성립전_1추)운영물품구입 : 235,000원*10

종=
2,350,000

2.여비 300 0 300 (성립전_1추)여비 : 300,000원*1년= 300,000

6.학교 일반운영 257,603 232,155 25,448

1.시설 장비 유지 181,963 166,831 15,132

1.학교시설장비유지 181,963 166,831 15,132

1.[초]공공요금및제세공과금 72,443 73,943 -1,500

1.전기요금 45,600 45,600 0

2.상하수도료 17,100 18,600 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기타공공요금 9,743 9,743 0

2.[초]연료비 475 475 0

1.연료비 475 475 0

3.[초]시설관리용역 36,758 20,460 16,298

1.기간제직원인건비 22,950 5,760 17,190
(성립전_1추)깨끗한학교만들기 청소인력 

인건비 : 17,190,000원*1명=
17,190,000

2.일반수용비 11,888 13,740 -1,852
전기안전관리위탁용역비 : -1,088,000원*1

회=
-1,088,000

방화관리자업무대행용역비 : -260,000원*1

회=
-260,000

놀이시설용역비 : -504,000원*1회= -504,000

3.기간제직원법정부담금 1,920 960 960
(성립전_1추)깨끗한학교만들기 청소인력 4

대보험기관부담금 : 960,000원*1명=
960,000

4.[초]시설일반관리 28,083 29,249 -1,166

1.기간제직원인건비 781 781 0

2.일반수용비 26,302 26,468 -166 시설소모품구입비 : -150,000원*10종= -1,500,000

소규모수선비 : 197,400원*10회= 1,974,000

제3종 시설물 안전점검 수수료 : 

-1,140,000원*1회=
-1,140,000

놀이시설점검수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 비품 구입비 : -1,000,000원*1종= -1,000,000
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5.[초]당직관리 38,704 38,704 0

1.기간제직원인건비 34,120 34,120 0

2.일반수용비 2,664 2,664 0

3.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.[초]식생활관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.[초]장애인 근로자 고용장려 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)당직실 환경개선 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모학교참여 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 400 400 0

3.학교기관 운영 72,140 61,824 10,316

1.부서기본운영 35,238 38,786 -3,548

1.[초]교장실운영 11,360 11,596 -236

1.일반업무추진비 8,000 8,200 -200 내빈접대물품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,396 -36 직책급업무추진비 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]행정실운영 21,488 25,400 -3,912

1.일반수용비 7,638 10,050 -2,412 전산용품구입비 : -100,000원*10종= -1,000,000

등사용품구입비 : -150,000원*10종= -1,500,000
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인터넷뱅킹 사용료(하나은행) : 8,800원

*10월=
88,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,750 9,750 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,500 5,000 -1,500 사무용기기 취득비 : -150,000원*10종= -1,500,000

3.[초]연구부운영 1,990 1,390 600

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 1,850 1,250 600 학년월드컵 운영비 : 100,000원*6반= 600,000

4.[초]교무실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.행정지원인력운용 12,561 0 12,561

1.[초]사회복무요원인건비 6,840 0 6,840

1.기간제직원인건비 6,840 0 6,840
인건비(중식비,교통비 포함) : 740,000원

*1회=
740,000

(성립전_1추)인건비(중식비,교통비 포함)

 : 6,100,000원*1명=
6,100,000

2.[초]사회복무요원인건비(과학보조) 5,721 0 5,721

1.기간제직원인건비 5,421 0 5,421
(성립전_1추)인건비(중식비,교통비 포함)

 : 5,421,000원*1명=
5,421,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.병설유치원기본운영 24,341 23,038 1,303

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,700 5,700 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 700 700 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,604 5,301 1,303

1.일반수용비 6,604 5,301 1,303 소규모수선비 : 1,303,000원*1년= 1,303,000

3.[유]유치원운영 12,037 12,037 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 4,062 4,062 0

3.운영수당 5,875 5,875 0

4.여비 1,800 1,800 0
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7.학교 재무활동 4,000 1,979 2,021

1.예비비 4,000 1,979 2,021

1.예비비 4,000 1,979 2,021

1.[초]예비비 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000 예비비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,979 -1,979

1.예비비 0 1,979 -1,979 예비비 : -1,979,000원*1회= -1,979,000

세출합계 1,392,491 1,176,463 216,028
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